Nº 67, quarta-feira, 8 de abril de 200940 3ISSN 1677-7069

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 109/2009. Nº Processo: 23070018407/08-21.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Con-
tratado: 04294289000150. Contratado : NS INFORMATICA LTDA
ME -Objeto: Prorrogação prazo de serviços de reforma de sistema de
cabeamento estruturado e instalações elétricas no Campus de Catalão-
Go/UFG,c/conclusão até 23.06.2009. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Data de Assinatura: 18/03/2009.

(SICON - 07/04/2009) 153052-15226-2009NE900011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2009

Número do Contrato: 346/2008. Nº Processo: 23070012867200764.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Con-
tratado: 02125168000159. Contratado : PROJECOM - PROJETOS E
CONSULTORIA-LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo por mais ses-
senta dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 08/02/2009 a
08/04/2009. Valor Total: R$74.693,92. Fonte: 151000000 -
2008NE901168. Data de Assinatura: 05/02/2009.

(SICON - 07/04/2009) 153054-15226-2009NE900828

EDITAIS DE 7 DE ABRIL DE 2009

N° 1 - No Edital de Homologação nº 128, publicado no
D.O.U. de 30/03/2009, seção 3, página 53, que homologou os re-
sultados do concurso para a área de Enfermagem em Saúde Co-
letiva/FEN, onde se lê: Exercício: Catalão, leia- se: Exercício: Goiâ-
nia. (processo 23070.024154/2008-24)

N° 2 - No Edital de Homologação nº 134, publicado no
D.O.U. de 30/03/2009, seção 3, página 54, que homologou os re-
sultados do concurso para a área de Cultura, Currículo e Avalia-
ção/CAJ, onde se lê: Exercício: Goiânia, leia- se: Exercício: Jataí.
(processo 23070.000037/2009-56)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando de
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto
no Decreto no- 4.175, de 27/03/2002, Portaria/MPOG no- 286, pu-
blicada no D.O.U. de 03/09/2008, Portaria/MEC no- 1226, publicada
no D.O.U. de 06/10/2008 e Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC
no- 01/2007, homologa e torna público o resultado final do Concurso
Público:

No- 140 - Professor Adjunto, Nível 1, em regime trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital no- 112, publicado no D.O.U.
de 05/12/2008 (Processo n° 23070.022845/2008-93): Área do Con-
curso: Banco de Dados/INF; exercício: Goiânia/GO. Não houve can-
didatos aprovados.

No- 141 - Professor Assistente, Nível 1, em regime trabalho
de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital no- 006, publicado no
D.O.U. de 19/01/2009 (Processo n° 23070.000328/2009-44): Área do
Concurso: Contabilidade Financeira/EA; exercício: Goiânia/GO. Não
houve candidatos aprovados.

No- 142 - Professor Adjunto, Nível 1, em regime trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital no- 98, publicado no D.O.U. de
05/11/2008 (Processo n° 23070.020430/2008-85): Área do Concurso:
Topografia e Geoprocessamento/CAJ; exercício: Jataí/GO. Não houve
candidatos aprovados.

No- 143 - Professor Adjunto, Nível 1, em regime trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital no- 98, publicado no D.O.U. de
05/11/2008 (Processo n° 23070.020371/2008-45): Área do Concurso:
Biofísica/CAJ; exercício: Jataí/GO. Não houve candidatos aprova-
dos.

No- 144 - Professor Adjunto, Nível 1, em regime trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital no- 112, publicado no D.O.U.
de 05/12/2008 (Processo n° 23070.022849/2008-71): Área do Con-
curso: Engenharia de Software/INF; exercício: Goiânia/GO. Não hou-
ve candidatos aprovados.

No- 145 - Professor Adjunto, Nível 1, em regime trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital no- 98, publicado no D.O.U. de
05/11/2008 (Processo n° 23070.020422/2008-39): Área do Concurso:
Hematologia e líquidos corporais/CAJ; exercício: Jataí/GO. Não hou-
ve candidatos aprovados.

BENEDITO FERREIRA MARQUES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 11 9 ,
DE 16 DE MARÇO DE 2009 (*)

O Reitor da UFG, usando de suas atribuições estatutárias e
regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto no- 4.175, de
27/03/2002, Portaria/MPOG no- 286, publicada no D.O.U. de
03/09/2008, Portaria/MEC no- 1226, publicada no D.O.U. de
07/10/2008 e Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC no- 01/2007,
homologa e torna público a lista dos aprovados no Concurso Público
para o Cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em regime trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital no- 114, publicado no D.O.U.
de 12/12/2008 (Processo no- 23070.021674/2008-85):

Área do Concurso: Assistência Farmacêutica em Saúde Co-
letiva/FF; exercício: Goiânia/GO; Candidatos: 1o- lugar: Reginaldo
Teixeira Mendonça, média: 7,44; Edson Sidião de Souza Júnior, mé-
dia: 6,41, reprovado.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

(*) Republicado por ter saído no DOU de 30/03/2009, seção 3, pág.
54, com incorreção no original.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2009

Nº Processo: 23070005605200913 . Objeto: Processo destinado a
pagamento de taxa de inscrição em curso de pregoeiro. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Inexigibilidade de licitação. Declaração de
Inexigibilidade em 07/04/2009 . CLEUSA DE QUEIROZ MACHA-
DO . Diretora Administrativa e Financeira . Ratificação em
07/04/2009 . JOSE GARCIA NETO . Diretor Geral . Valor: R$
400,00 . Contratada :FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE AD-
MINISTRACAO PUBLICA . Valor: R$ 400,00

(SIDEC - 07/04/2009) 153054-15226-2009NE900311

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2009

Número do Contrato: 5/2005. Nº Processo: 23088000118/05-33. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Con-
tratado: 34028316001509. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação de serviços
postais e telemáticos convencionais, adicionais, nas modalidades na-
cional e internacional, carga de máquina de franquear, bem como a
venda de produtos postais disponibilizados em unidades de aten-
dimento da ECT. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores
alterações. Valor Total: R$120.000,00. Fonte: 112000000 -
2009NE900132. Data de Assinatura: 02/04/2009.

(SICON - 07/04/2009) 153030-15249-2009NE900132

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2009

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO - Açúcar Refinado Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 08/04/2009 de 08h00 às 10h00 e de 14h às
16h00 . Endereço: Av. BPS, 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG .
Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 22/04/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital dis-
ponível no sítio www.unifei.edu.br, link licitação

MARINA DE SOUZA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/04/2009) 153030-15249-2009NE900039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DO 3o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 18/06

PROCESSO: 23090.000533/2009-71. OBJETO: Prorrogação do pra-
zo de vigência de Contrato de Concessão de Uso de Imóvel. CON-
CEDENTE: UFLA - Universidade Federal de Lavras. CONCESSIO-
NÁRIA: Cooperativa de Trabalho dos Servidores da UFLA Ltda. -
COOPEUFLA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. ASSINA-
TURAS: p/ UFLA - José Roberto Soares Scolforo - Pró-Reitor de
Planejamento e Gestão e p/ COOPEUFLA - Hélcio Andrade - Di-
retor-Presidente. VIGÊNCIA: 31/3/2009 a 30/3/2010. VALORES: a)
mensal: R$230,83; b) total para o período: R$2.769,96.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Selecionar propostas para registro de
preços visando aquisição futura de Raçoes para atender a necessidade
do Biotério Central, da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 13/04/2009 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Campus da FUFMT
Coxipo - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a partir de
13/04/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 24/04/2009 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital completo disponivel no Site www.compras-
n e t . g o v. b r

LEONICE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/04/2009) 154045-15262-2009NE900065

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2009

Foram consideradas vencedoras no Pregão as seguintes em-
presas:Eikon Atacado de Alimentos Ltda, item 03 no valor
R$26.950,00; Yuri Duarte Borges - ME item 01 no valor de
R$33.750,00; H. de A. Gomes - ME itens 02 no valor de
R$31.405,50 e 04 no valor de R$17.000,00.

MARIA DE FATIMA XAVIER
Pregoeira

(SIDEC - 07/04/2009) 154045-15262-2009NE900060

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 61/2009

Nº Processo: 23108.501726/08-7 . Objeto: Aquisição de indicador de
temperatura para Autoclave marca Sercon. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Manutenção da Auclave para controle de esterilização.
Declaração de Inexigibilidade em 26/03/2009 . JONAS DA CRUZ
BORGES ASSUMPÇÃO . Diretor Administrativo . Ratificação em
26/03/2009 . JOSÉ CARLOS AMARAL FILHO . Diretor Supe-
rintendente . Valor: R$ 338,85 . Contratada :SERCON-INDS E COM
DE APARELHOS MEE HOSPITALARES LTDA . Valor: R$
338,85

(SIDEC - 07/04/2009)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2009

Nº Processo: 23108.500796/09-2 . Objeto: Aquisição de resistência
para Autoclave marca Sercon. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Manutenção da autoclave marca Sercon. Declaração de Inexigibi-
lidade em 27/03/2009 . JONAS DA CRUZ BORGES ASSUMPÇÃO
. Diretor Administrativo . Ratificação em 30/03/2009 . JOSÉ CAR-
LOS AMARAL FILHO . Diretor Superintendente . Valor: R$ 504,99.
Contratada :SERCON-INDS E COM DE APARELHOS MEE HOS-
PITALARES LTDA . Valor: R$ 504,99

(SIDEC - 07/04/2009)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 236, DE 7 DE ABRIL DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 232, de 06/04/2009, publicado no DOU de 07/04/2009,
Seção 3, Página 60, que homologou o resultado final do concurso
público para Professor Assistente do Departamento de Tecnologia da
Arquitetura e do Urbanismo, o que faz da seguinte forma: onde se lê:
"1º lugar: Glacinei Rodrigues Corrêa", leia-se: "1º lugar: Glaucinei
Rodrigues Corrêa".

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 237, DE 7 DE ABRIL DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do
MP, divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo
para preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Métodos e Técnicas de Ensino
Edital nº: 169, de 10/03/2009, publicado no DOU de

11 / 0 3 / 2 0 0 9 .
Vagas: 02 (duas), sendo que 1 (uma) vaga para a área de

Alfabetização e Letramento e; 01 (uma) vaga para a área de Arte
Educação.

Área de Conhecimento: Alfabetização e Letramento
Nome dos classificados:
1º lugar: Mauricéia Silva de Paula Vieira
2º lugar: Francisca Paula Soares Maia
3º lugar: Adriana da Silva Alves Pereira
4º lugar: Adriana dos Reis Silva
5º lugar: Ana Paula Soares
6º lugar: Fernanda Zilli do Nascimento e
Marina Gontijo Santos Teixeira
Data de Homologação Interna: 18/03/2009
Área de Conhecimento: Arte Educação
Nome dos classificados:
1º lugar: Bruno Cardoso Aquino de Almeida
2º lugar: Aroldo Dias Lacerda
3º lugar: Paulo Mariano Eulálio Campos
Data de Homologação Interna: 18/03/2009

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 238, DE 7 DE ABRIL DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve excluir do Edital nº
125, de 26/02/2009, publicado no DOU de 27/02/2009, Seção 3,
páginas 41 e 42, Professor Adjunto, a vaga referente ao item: Uni-
dade: Escola de Engenharia, Departamento de Engenharia Hidráulica
e Recursos Hídricos. Área de conhecimento: Hidrologia e Hidráulica
Aplicadas à Engenharia Ambiental.

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 239, DE 7 DE ABRIL DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base com base na Por-
taria nº 450 de 06/11/2002, do Ministério do Planejamento, Orça-
mento e Gestão, e na autorização constante da Portaria nº 1226 de
06/10/2008, publicada no DOU de 07/10/2008, e da MP nº 286/08 de
02/09/2008, publicada no DOU em 03/09/2008, resolve tornar público
que, consoante os prazos abaixo especificados, serão recebidas ins-